

Bình Phước, ngày 15 tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động 5 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ những tháng cuối năm 2023 và công tác chuẩn bị của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tại kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV

Thực hiện Luật Tổ chức Quốc hội; Quy chế hoạt động của đại biểu Quốc hội và Đoàn đại biểu Quốc hội; Chương trình công tác năm 2023 của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bình Phước báo cáo Thường trực Tỉnh ủy tình hình hoạt động 5 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ những tháng cuối năm 2023 và công tác chuẩn bị của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tại kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV như sau:

I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG 5 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Công tác xây dựng pháp luật

Thực hiện chương trình xây dựng Luật, Pháp lệnh năm 2023 của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh đã tổ chức triển khai lấy ý kiến đóng góp các dự án luật trình tại kỳ họp bất thường (lần thứ Tư) và kỳ họp lần thứ 5, Quốc hội khóa XV. Trong đó, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh đã tổ chức 02 Hội nghị lấy ý kiến đóng góp đối với Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng (sửa đổi); Luật Giá (sửa đổi); Luật Nhà ở (sửa đổi), gửi văn bản lấy ý kiến đóng góp ý đối với 13 dự án luật trình tại Kỳ họp, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tổng hợp ý kiến đóng góp của các cơ quan, đơn vị, địa phương đối với các dự án luật báo cáo gửi Ủy ban Thường vụ Quốc hội, đồng thời, nghiên cứu chuyên sâu để tham gia phát biểu tại các phiên họp thảo luận tổ và tại Nghị trường Quốc hội.

2. Hoạt động giám sát

Thực hiện chương trình hoạt động giám sát của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội năm 2023; Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh đã xây dựng và ban hành chương trình giám sát năm 2023 của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, trong 5 tháng đầu năm 2023, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh đã tổ chức giám sát 03 chuyên đề tối cao của Quốc hội theo yêu cầu của Ủy ban Thường vụ Quốc hội: (1) Giám sát chuyên đề

“Việc thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông”; (2) Giám sát chuyên đề “Việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID -19; việc thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng”; (3) Giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển năng lượng giai đoạn 2016 - 2021” trên địa bàn tỉnh Bình Phước. Các nội dung giám sát được Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh nghiên cứu chuẩn bị sớm, xây dựng kế hoạch giám sát cho từng nội dung, nêu rõ mục đích, yêu cầu và các nội dung tiến hành đợt giám sát; soạn thảo đề cương báo cáo chi tiết để các đơn vị chịu sự giám sát có cơ sở báo cáo đầy đủ. Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh đã ban hành 03 Quyết định thành lập đoàn giám sát, 03 kế hoạch giám sát và 03 báo cáo kết quả giám sát chuyên đề gửi Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các cơ quan của Quốc hội, trong đó đề ra các bài học kinh nghiệm cho công tác quản lý nhà nước đối với lĩnh vực giám sát và đề xuất **35 kiến nghị** gửi đến Quốc hội, Chính phủ và các Bộ, ngành có liên quan và **16 kiến nghị** gửi đến Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ban, ngành có liên quan đề nghị thực hiện các kiến nghị sau giám sát (*có phụ lục kiến nghị gửi kèm*)

Bên cạnh việc tổ chức các đợt giám sát theo kế hoạch đề ra, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh còn tham gia các Đoàn Khảo sát của các Ủy ban của Quốc hội tại tỉnh Bình Phước: (1) Tham gia Đoàn giám sát của Ủy ban Văn hóa, giáo dục của Quốc hội về Giám sát chuyên đề “Việc thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông”; (2) tham gia đoàn khảo sát của Ủy ban Khoa học, Công nghệ và Môi trường của Quốc hội về việc thực hiện chính sách, pháp luật về phân bón, sử dụng ngân sách nhà nước cho nhiệm vụ khoa học và công nghệ giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh.

3. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo

Trong 5 tháng đầu năm, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh đã tổ chức 02 đợt tiếp công dân định kỳ tại trụ sở Ban Tiếp công dân tỉnh với 13 lượt công dân đến tiếp, trình bày ý kiến, kiến nghị. Sau buổi tiếp công dân, trên cơ sở ý kiến kết luận của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Ban Tiếp công dân tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành 12 thông báo kết luận tiếp công dân, chỉ đạo các cơ quan liên quan giải quyết nội dung kiến nghị, phản ánh của công dân; hướng dẫn 01 trường hợp công dân gửi đơn khiếu kiện đến cơ quan có thẩm quyền. Bên cạnh đó, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh duy trì tốt việc tiếp công dân tại trụ sở làm việc, thường xuyên thực hiện công tác theo dõi, rà soát việc giải quyết các nội dung Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo theo thông

báo kết luận tiếp công dân của các cơ quan liên quan để kịp thời đôn đốc các cơ quan chậm thực hiện nhằm bảo vệ quyền lợi chính đáng cho công dân. Hiện nay, còn **05** đơn vị chậm báo cáo việc thực hiện kết luận tiếp công dân của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh (*Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh, UBND thị xã Bình Long, huyện Đồng Phú, huyện Bù Gia Mập và huyện Phú Riềng*). Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh đã có văn bản đôn đốc nhắc nhở lần 1.

Việc xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo, trong 5 tháng đầu năm 2023, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh nhận được **32** đơn, thư khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của công dân. Nội dung các đơn, thư liên quan đến các lĩnh vực: đề nghị bồi thường do nhà nước thu hồi đất; xem xét chi trả chế độ thôi việc cho công an viên cấp xã; tố cáo hành vi chiếm đoạt tài sản công dân; xem xét, trả lời đơn khiếu nại của công dân liên quan đến thủ tục tố tụng dân sự; Tòa án nhân dân tiến hành xét xử vụ án theo đơn kiến nghị của công dân; tố cáo hành vi tham nhũng, hành vi cố ý gây thương tích cho công dân; kiến nghị điều chỉnh giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo thực trạng sử dụng đất của công dân; xem xét, xử lý hành vi lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản của công dân; giải quyết tranh chấp quyền sử dụng đất của công dân; yêu cầu thi hành bản án dân sự của Tòa án đã có hiệu lực pháp luật; kiến nghị chính sách làm đường giao thông nông thôn. Sau khi nhận được đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân gửi đến, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh nghiên cứu hồ sơ, rà soát các quy định của pháp luật và xử lý đơn. Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh xây dựng văn bản chuyển đến cơ quan có thẩm quyền đề nghị xem xét, giải quyết 06 đơn; hướng dẫn công dân 09 đơn, lưu 17 đơn theo quy định, đồng thời ban hành 05 văn bản đôn đốc đơn. Bên cạnh đó, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh ban hành 01 văn bản đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo UBND huyện Phú Riềng giải quyết 01 trường hợp đơn kiến nghị của bà Lê Thị Ngọc Ánh do UBND huyện Phú Riềng chậm giải quyết và cử tri kiến nghị nhiều lần, kéo dài.

4. Công tác tiếp xúc cử tri

Nhằm thông báo đến cử tri nội dung, chương trình kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV và tìm hiểu tâm tư, nguyện vọng, tiếp thu những ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh tổ chức để các vị đại biểu Quốc hội tỉnh tiếp xúc cử tri trước kỳ họp tại các đơn vị bầu cử trên địa bàn tỉnh. Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tham gia Hội nghị gặp gỡ, tiếp xúc với cử tri là chức sắc, chức việc các tôn giáo, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tham gia xây dựng đảng, xây dựng chính quyền năm 2023 và Hội nghị gặp gỡ, tiếp xúc đội ngũ trí thức trên địa bàn tỉnh tham gia xây dựng đảng, xây dựng

chính quyền năm 2023 do Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh tổ chức; phối hợp Liên đoàn lao động tỉnh tổ chức gấp gáp, tiếp xúc cử tri là công nhân, người lao động các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Qua tiếp xúc cử tri, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh đang tổng hợp chuyển đến Quốc hội, Chính phủ theo quy định, đồng thời chuyển đến Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết kiến nghị của cử tri.

Công tác tiếp xúc cử tri luôn được Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh quan tâm, thực hiện nghiêm túc; đồng thời, tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan như Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh để phục vụ tốt cho công tác tổ chức hội nghị và tiếp thu, giải trình kiến nghị cử tri. Nhờ chuẩn bị chu đáo, linh hoạt nên các hội nghị tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh luôn được đảm bảo an toàn và hiệu quả. Hầu hết, các buổi tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh diễn ra trong không khí sôi nổi, nghiêm túc, cử tri tham gia phát biểu nhiều nội dung góp ý, xây dựng.

5. Các hoạt động khác

Trong 5 tháng đầu năm 2023, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh thực hiện đúng các quy định về xây dựng các kế hoạch, báo cáo định kỳ; triển khai sớm các yêu cầu của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, các cơ quan của Quốc hội và có văn bản phúc đáp đúng thời hạn yêu cầu. Đồng thời, các vị ĐBQH tỉnh dự phiên họp chất vấn thứ 21 do Ủy ban Thường vụ Quốc hội tổ chức. Đoàn đã tham gia Hội nghị đại biểu Quốc hội hoạt động chuyên trách để thảo luận đối với một số nội dung trình Quốc hội kỳ họp thứ 5, Quốc hội khoá XV. Các vị ĐBQH tỉnh dự các Hội nghị lấy ý kiến Luật do tỉnh Bình Phước tổ chức; đồng thời tham dự các Hội thảo do Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội và các phiên họp của các Ủy Ban của Quốc hội mà mình tham gia thành viên thẩm tra về Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội và các dự án luật trình tại Kỳ họp.

Tham dự các Hội thảo lấy ý kiến về chính sách tài chính đất và giá trong dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) do Ủy ban Tài chính - Ngân sách của Quốc hội tổ chức; dự Hội nghị bồi dưỡng “kỹ năng phân tích chính sách đối với các quy định liên quan đến thu hồi đất, bồi dưỡng, hỗ trợ, tái định cư” do Ban Công tác đại biểu tổ chức tại tỉnh Khánh Hòa; dự Hội nghị Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức dành cho đại biểu Quốc hội do Ban Công tác Đại biểu tổ chức tại Hà Nội; dự Hội nghị giao ban công tác HĐND lần thứ 4, nhiệm kỳ 2021 - 2026 tại huyện Bù Đăng; trao đổi, học tập kinh

nghiệm hoạt động dân cử tại tỉnh Lâm Đồng và tỉnh Ninh Thuận. Tham dự các hội nghị, hội thảo do Hội đồng dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội tổ chức.

Bên cạnh công tác chuyên môn, hoạt động xã hội được Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh xác định là một phần hoạt động quan trọng, góp phần chăm lo đời sống cho nhân dân trên địa bàn tỉnh. Trong dịp Tết Quý Mão 2023, Đoàn ĐBQH tỉnh đã tổ chức thăm và trao tặng 8200 phần quà, với tổng trị giá khoảng 420 triệu đồng cho người dân nghèo vui Xuân đón Tết 2023 tại các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NHỮNG THÁNG CUỐI NĂM 2023

Phát huy những mặt tích cực và kết quả đạt được trong 5 tháng đầu năm 2023, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tập trung vào những nhiệm vụ trọng tâm, cụ thể như sau:

1. Căn cứ Chương trình xây dựng Luật, pháp lệnh năm 2023 của Quốc hội, tình hình thực tế tại địa phương, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tổ chức lấy ý kiến đóng góp các dự án luật trình tại các kỳ họp bất thường và kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV cho phù hợp; tiếp tục phân công các vị đại biểu Quốc hội trong Đoàn nghiên cứu theo lĩnh vực các dự án luật tham gia thảo luận, đóng góp ý kiến tại kỳ họp.

2. Thực hiện Chương trình giám sát của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, kế hoạch giám sát, khảo sát năm 2023 của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh và phối hợp với Hội đồng dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội, Thường trực HDND, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh để triển khai, thực hiện các đợt giám sát, khảo sát theo Chương trình giám sát của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các cơ quan của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh trong những tháng cuối năm 2023.

3. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tổ chức cho đại biểu Quốc hội tiếp xúc cử tri tại đơn vị bầu cử sau kỳ họp thứ 5 và tiếp xúc cử tri trước, sau kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV; tổng hợp đầy đủ kiến nghị của cử tri chuyển đến các cơ quan chức năng, đề nghị xem xét, giải quyết.

4. Duy trì việc tiếp công dân tại trụ sở tiếp công dân của tỉnh theo quy định và tại trụ sở làm việc của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; tiếp nhận, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định; theo dõi việc giải quyết đơn của các cơ quan có thẩm quyền, kịp thời đôn đốc và thông tin đầy đủ đến công dân và các bộ phận có liên quan, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan trong việc xử lý và theo dõi đơn khiếu nại của công dân trên địa bàn tỉnh.

5. Tham dự đầy đủ các kỳ họp bất thường (nếu có) và kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV theo luật định và tham gia, tổ chức các hoạt động khác theo chỉ đạo của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các cơ quan của Quốc hội.

6. Vận động các mạnh thường quân tài trợ, tổ chức thăm và tặng quà tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 cho các gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn và đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh.

III. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ CỦA ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI TỈNH TẠI KỲ HỌP THỨ 5, QUỐC HỘI KHÓA XV

Để công tác chuẩn bị Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV đạt kết quả, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh đã triển khai thực hiện một số công việc cụ thể sau:

1. Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh ban hành Kế hoạch số 58/KH-ĐĐBQH ngày 26/4/2023 để tổ chức hội nghị chuyên đề lấy ý kiến đối với 03 dự án: Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng (sửa đổi); Luật Giá (sửa đổi); Luật Nhà ở (sửa đổi) và tổ chức Hội nghị liên tịch năm tình hình kinh tế - xã hội trước kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV. Ban hành văn bản gửi đến các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh lấy ý kiến đối với 13 dự án luật bằng văn bản trình tại kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV.

2. Ban hành văn bản đề nghị UBND tỉnh và các ngành của tỉnh Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh 4 tháng đầu năm 2023; Những khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân; Phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội những tháng cuối năm 2023; Những kiến nghị, đề xuất của tỉnh đối với Quốc hội, Chính phủ và các bộ, ngành trung ương về những khó khăn, vướng mắc trong công tác quản lý nhà nước tại địa phương;

3. Ban hành văn bản đề xuất nội dung chất vấn tại kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV. Tổng hợp các nội dung góp ý đối với các dự án luật của các ngành, đơn vị, địa phương và kịp thời gửi Cơ quan soạn thảo theo yêu cầu;

4. Phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh tổ chức tiếp xúc cử tri và tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV; dự Hội nghị TXCT với chúc sắc, chúc việc các tôn giáo, người có uy tín và trí thức trong đồng bào dân tộc thiểu số tham gia xây dựng đảng, xây dựng chính quyền năm 2023 và Hội nghị gấp gỡ, tiếp xúc đội ngũ trí thức trên địa bàn tỉnh tham gia xây dựng đảng, xây dựng chính quyền năm 2023 do Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh tổ chức; phối hợp Liên đoàn lao động tỉnh tổ chức gấp gỡ, tiếp xúc cử tri là công nhân, người lao động các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đề nghị Thường trực Tỉnh ủy quan tâm để kiện toàn Bộ máy tham mưu, giúp việc của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh theo Nghị quyết số 1004 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội nhằm đảm bảo những hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh trong thời gian tới.

2. Đề nghị Thường trực Tỉnh ủy quan tâm chỉ đạo UBND tỉnh xem xét, hỗ trợ kinh phí của địa phương để đảm bảo cho hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh theo quy định; hỗ trợ công tác tuyên truyền các hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh hoạt động tại địa phương và tại các Kỳ họp của Quốc hội.

Trên đây là Báo cáo về tình hình hoạt động 5 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ những tháng cuối năm 2023 và công tác chuẩn bị của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tại kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh báo cáo Thường trực Tỉnh ủy Bình Phước./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Các vị ĐBQH tỉnh;
- TT. HĐND-UBND- BTT. UBMTTQVN tỉnh;
- LĐVP, Phòng CTQH;
- Lưu: VT.

TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI Huell
PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN PHỤ TRÁCH



Điều Huỳnh Sang



PHỤ LỤC

CÁC KIẾN NGHỊ GIÁM SÁT

1. Giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Bình Phước. (Theo Báo cáo số 13/BC-ĐĐBQH ngày 10/02/2023 của Đoàn ĐBQH tỉnh, có 13 kiến nghị gửi tới Quốc hội, Chính phủ và các bộ, ngành trung ương, 02 kiến nghị gửi UBND tỉnh)

1. Đối với Quốc hội

- Đề nghị tiếp tục nghiên cứu từng bước hoàn thiện thể chế, chính sách nhằm thực hiện thành công mục tiêu đổi mới nhằm tạo chuyển biến căn bản, toàn diện về chất và hiệu quả giáo dục phổ thông. Đặc biệt cần ưu tiên phân bổ nguồn ngân sách và giám sát việc thực hiện ngân sách cho giáo dục.

2. Đối với Chính phủ

- Đề nghị không thực hiện tinh giản biên chế theo hình thức cào bằng, cơ học hằng năm đối với tất cả các địa phương.

- Xem xét bổ sung cho tỉnh Bình Phước 1.489 biên chế (theo Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 20/5/2022 của UBND tỉnh về số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập của tỉnh Bình Phước năm 2023).

- Điều chỉnh Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập theo hướng các trường TH&THCS, THCS&THPT; trường Phổ thông Dân tộc Nội trú, trường THPT chuyên được bố trí không quá 03 Phó hiệu trưởng.

- Có chế độ ưu tiên đối với học sinh vùng đặc biệt khó khăn trong việc sử dụng sách giáo khoa mới với giá thành rẻ hoặc cấp miễn phí.

- Chỉ đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo, các bộ, ban, ngành Trung ương liên quan nghiên cứu, tham mưu, có lộ trình đảm bảo các điều kiện triển khai thực hiện việc đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông về đội ngũ nhà giáo, quy mô mạng lưới trường lớp, cơ sở vật chất, thiết bị dạy học...

3. Đối với bộ, ngành và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Đề nghị Bộ Nội vụ, Bộ Giáo dục và Đào tạo nghiên cứu tham mưu Chính phủ có cơ chế bổ sung chỉ tiêu biên chế và hợp đồng giáo viên để địa phương có căn cứ bố trí ngân sách thực hiện, nhằm đảm bảo đủ định mức giáo viên/nhóm, lớp theo quy

định tại Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT-BGDĐT-BNV ngày 16/3/2015 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục - Đào tạo và Bộ Nội vụ.

- Đề nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo:

+ Có văn bản hướng dẫn cụ thể hơn việc giải quyết những khó khăn liên quan đến tham mưu thành lập Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa cấp tỉnh Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp và khó khăn liên quan đến công tác đề xuất lựa chọn sách giáo khoa môn Âm nhạc, Mĩ thuật tại các cơ sở giáo dục cấp THPT.

+ Ban hành Thông tư hướng dẫn cơ cấu chi phí và quy trình thực hiện đầu tư thiết bị giáo dục theo Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành của Luật đầu tư công; đối với các thiết bị giáo dục không có cấu phần xây dựng, cụ thể: quy trình thực hiện, phương pháp tính chi phí thiết bị, chi phí quản lý dự án, chi phí tư vấn và chi phí khác; ban hành đơn giá thiết bị dạy học tối thiểu các cấp học theo Thông tư số 37/2021/TT-BGDĐT ngày 30/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Danh mục thiết bị dạy học tối thiểu cấp Tiểu học, Thông tư số 38/2021/TT-BGDĐT ngày 30/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành danh mục thiết bị dạy học tối thiểu cấp THCS, Thông tư số 39/2021/TT-BGDĐT ngày 30/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành danh mục thiết bị dạy học tối thiểu cấp THPT; ưu tiên hỗ trợ thiết bị dạy học cho tỉnh Bình Phước từ các Chương trình, dự án do Bộ quản lý.

+ Đề nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Bộ Tài chính quan tâm, hỗ trợ nguồn vốn để thực hiện Kế hoạch đảm bảo cơ sở vật chất cho chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

+ Đẩy nhanh việc bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên, đáp ứng tiến độ triển khai chương trình sách giáo khoa mới; nâng cao trình độ quản lý, nghiệp vụ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên các cơ sở giáo dục.

+ Bộ Giáo dục và Đào tạo chủ trì biên soạn một bộ sách giáo khoa để chủ động triển khai chương trình giáo dục phổ thông mới, được thẩm định, phê duyệt công bằng với các sách giáo khoa do tổ chức, cá nhân biên soạn, đảm bảo tính cạnh tranh kể cả về chất lượng, nội dung, giá cả và các học liệu kèm theo.

+ Quan tâm, chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương thực hiện xây dựng định mức kinh tế kỹ thuật và phương pháp xây dựng giá dịch vụ giáo dục; hướng dẫn về kiểm định chất lượng giáo dục công nhận trường đạt chuẩn quốc gia.

4. Đối với UBND tỉnh Bình Phước

- Chỉ đạo các ngành, địa phương tăng cường công tác kiểm tra trong quá trình triển khai thực hiện các văn bản của tỉnh, các văn bản quy phạm pháp luật của Quốc hội, Chính phủ, các bộ, cơ quan Trung ương về thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông.

- Tập trung ưu tiên bố trí đủ nguồn lực và các điều kiện bảo đảm để triển khai thực hiện Nghị quyết 88/2014/QH13.

II. Giám sát chuyên đề “Việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19; việc thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng” trên địa bàn tỉnh Bình Phước. (Theo Báo cáo số 17/BC-ĐDBQH ngày 17/02/2023 của Đoàn ĐBQH tỉnh, có 16 kiến nghị gửi tới Quốc hội, Chính phủ và các bộ, ngành trung ương, 06 kiến nghị gửi UBND tỉnh)

1. Đối với Quốc hội

- Đề nghị sửa đổi, bổ sung Luật Đầu thầu với nội dung quy định về đấu thầu thuốc, hóa chất, vật tư y tế phục vụ công tác y tế trong điều kiện bình thường cũng như trong hoàn cảnh cấp bách do dịch bệnh, thiên tai, thảm họa.

- Đề nghị sớm ban hành chính sách quy định về tiền lương theo Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 21/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII, trong đó xem xét, điều chỉnh chế độ về tiền lương, phụ cấp cho ngành Y tế nhằm đảm bảo cụ thể hóa quan điểm của Đảng đã khẳng định tại Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 là: “Nghề y là một nghề đặc biệt. Nhân lực y tế phải đáp ứng yêu cầu chuyên môn và y đức; cần được tuyển chọn, đào tạo, sử dụng và đai ngộ đặc biệt”.

- Sớm tổng kết, đánh giá công tác phòng, chống dịch Covid-19, làm cơ sở giao Chính phủ xây dựng, ban hành chiến lược quốc gia về bình thường mới, tiến tới sẵn sàng công bố chấm dứt dịch Covid-19 ở Việt Nam khi có đủ điều kiện.

2. Đối với Chính phủ

- Đề nghị Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ xem xét sửa đổi, bổ sung chính sách đối với y tế thôn, bản tại Quyết định số 75/2009/QĐ-TTg hoặc bãi bỏ Quyết định số 75/2009/QĐ-TTg để ban hành Quyết định mới theo hướng: (1) nâng mức phụ cấp lên thành 0,7 và 1,0 so với mức lương cơ bản và (2) bổ sung đối tượng được hưởng là nhân viên y tế khu phố.

- Đề nghị Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ xem xét, sửa đổi, bổ sung chính sách về phụ cấp cho nhân viên y tế công tác tại tuyến y tế cơ sở và nhân viên y tế công tác trong lĩnh vực y tế dự phòng.

- Đề nghị Chính phủ không thực hiện tinh giản biên chế viên chức đối với tỉnh Bình Phước.

- Đề nghị nghiên cứu ban hành các quy định mới về công tác phòng, chống dịch Covid-19 phù hợp với tình hình diễn biến dịch hiện nay; nghiên cứu xây dựng cơ chế đặc biệt hơn trong mua sắm vật tư, thuốc, trang thiết bị y tế, sinh phẩm trong trường hợp chống dịch cấp bách.

- Quan tâm đầu tư đổi mới hệ thống y tế cơ sở, y tế dự phòng, từng bước nâng cao năng lực ứng phó đối với dịch bệnh tương tự như Covid-19 và các bệnh truyền nhiễm khác.

- Nghiên cứu hỗ trợ tăng thêm mức hỗ trợ ưu đãi nghề đối với viên chức làm công tác dân số và hành chính tại các đơn vị sự nghiệp công lập, để đảm bảo thu nhập, tạo động lực và giúp họ yên tâm trong công tác.

3. Đối với các bộ, ngành

3.1. Đối với Bộ Y tế

- Sớm ban hành Thông tư hướng dẫn thực hiện Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và biên chế công chức để làm cơ sở xác định biên chế công chức trong các cơ quan quản lý nhà nước về y tế tại địa phương.

- Sớm ban hành Thông tư hướng dẫn giá dịch vụ y tế theo hướng tính đúng, tính đủ các chi phí trực tiếp, gián tiếp để góp phần đảm bảo nguồn kinh phí cho các cơ sở khám, chữa bệnh, tạo điều kiện phát triển và nâng cao chất lượng phục vụ người bệnh.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội Việt Nam có sự phối hợp thống nhất cơ chế cho điều chuyển thuốc, vật tư y tế, trang thiết bị đã mua sắm phục vụ phòng chống dịch Covid-19 sang phục vụ công tác điều trị bệnh cho Nhân dân và được thanh toán theo chế độ BHYT

- Phối hợp với Bộ Nội vụ sớm có ý kiến về biên chế sự nghiệp y tế theo Tờ trình số 75/TTr-UBND ngày 14/7/2020 của UBND tỉnh.

3.2. Đối với Bộ Kế hoạch và Đầu tư

- Phối hợp với Bộ Y tế, Bộ Tài chính và Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành quy định, hướng dẫn về công tác đấu thầu thuốc, hóa chất, vật tư y tế qua mạng.

4. Đối với các cơ quan Thanh tra, Kiểm toán Nhà nước

- Nhằm tiếp tục xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo chất lượng về mọi mặt, cơ quan Thanh tra các cấp cần xây dựng kế hoạch kiểm tra, thanh tra đối với những cơ quan, đơn vị thực hiện về công tác tổ chức, cán bộ các cấp.

- Tăng cường hơn nữa công tác thanh tra, kiểm toán trong lĩnh vực về đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, đấu thầu thuốc, hóa chất, vật tư y tế phục vụ công tác phòng bệnh và khám, chữa bệnh cho nhân dân; về công tác tổ chức thực hiện khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế và thanh, quyết toán kinh phí khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế.

5. Đối với UBND tỉnh

- Đề nghị UBND tỉnh tiếp tục quan tâm chỉ đạo các đơn vị liên quan tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trong Nhân dân về phòng, chống dịch bệnh nói chung, dịch bệnh Covid-19 nói riêng.

- Đề nghị UBND tỉnh tiếp tục quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức của ngành y tế đáp ứng về mặt trình độ, năng lực nhằm đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh của nhân dân ngày càng cao.

6. Đối với Sở Y tế

- Hiện nay, cùng với dịch bệnh đã được kiểm soát tốt, nhiều người dân đã xuất hiện tâm lý ngại tiêm vắc xin. Do đó, đề nghị Sở Y tế tiếp tục tuyên truyền, vận động tiêm tăng cường, tiêm mũi nhắc lại cho các đối tượng nhằm ứng phó với các tình huống có thể xảy ra.

- Tiếp tục quan tâm phát triển, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của ngành đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe Nhân dân trong giai đoạn mới; có các giải pháp giữ chân đội ngũ y, bác sĩ, hạn chế tình trạng đội ngũ này nghỉ việc hoặc chuyển sang các bệnh viện tư.

- Tiếp tục quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị của hệ thống y tế dự phòng, y tế cơ sở.

7. Đối với Sở Tài chính

- Tiếp tục phối hợp với các sở, ngành, các cơ quan, đơn vị liên quan thanh toán, quyết toán kinh phí huy động, hỗ trợ công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.

III. Giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển năng lượng giai đoạn 2016 - 2021” trên địa bàn tỉnh Bình Phước. (Theo Báo cáo số 33/BC-ĐĐBQH ngày 15/03/2023 của Đoàn ĐBQH tỉnh, có 06 kiến nghị gửi tới Quốc hội, Chính phủ và các bộ, ngành trung ương, 08 kiến nghị gửi UBND tỉnh)

1. Đối với Quốc hội

- Đề nghị Quốc hội xem xét, cụ thể hóa Nghị quyết số 55-NQ/TW ngày 11/02/2020 của Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược phát triển năng lượng quốc gia của Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, đặc biệt về nhiệm vụ xây dựng các công cụ và giải pháp mới trong lĩnh vực sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả như: (i) các công cụ hỗ trợ tài chính về thuế, đất đai, lãi vay, cơ chế bảo lãnh vay vốn cho doanh nghiệp có các dự án về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; (ii) cơ sở pháp lý để có thể hình thành và vận hành hiệu quả các quỹ về phát triển năng lượng bền vững, thúc đẩy sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả theo hướng xã hội hóa; (iii) khung pháp lý, khuyến khích đẩy mạnh triển khai mô hình dịch vụ năng lượng. Điều chỉnh danh mục tổng điều tra thống kê quốc gia/tỉnh trong lĩnh vực sử dụng năng lượng vào Luật Thống kê và sớm xem xét sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả không còn phù hợp với giai đoạn phát triển hiện nay. Đồng thời, nghiên cứu luật hóa việc phát triển năng lượng tái tạo, tạo hành lang pháp lý thuận lợi để đẩy mạnh thu hút các nhà đầu tư thuộc thành phần kinh tế tư nhân trong và ngoài nước tham gia đầu tư phát triển năng lượng tái tạo.

2. Đối với Chính phủ

- Đề nghị Chính phủ xem xét ban hành quy hoạch phát triển năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (Quy hoạch điện VIII); Quy hoạch tỉnh Bình Phước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Quy định điều chỉnh cục bộ dự án trong quy hoạch phát triển điện lực/ năng lượng (Luật Điện lực và Luật Quy hoạch hiện hành không có quy định); Quy định phân định trách nhiệm đầu tư điện khu vực nông thôn, vùng sâu vùng xa cho mục đích kinh doanh; mục đích phục vụ dân sinh, an ninh, quốc phòng. Xây dựng các cơ chế, chính sách thu hút đầu tư nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ, bảo vệ môi trường trong phát triển năng lượng; khuyến khích, hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp thực hiện chuyển đổi, áp dụng công nghệ sản xuất sạch hơn, hiện đại, thông minh, sử dụng tiết kiệm năng lượng, tái chế hoặc thu hồi năng lượng từ các chất thải, phụ phẩm nông nghiệp để giảm thiểu ô nhiễm môi trường.

- Quy định cụ thể hóa về “cơ chế khuyến khích thu hút vốn ngoài nhà nước đầu tư xây dựng vào hệ thống truyền tải điện quốc gia” trong Luật số 03/2022/QH15 của Quốc hội: Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đầu thầu, Luật Điện lực, Luật Doanh nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành án dân sự.

3. Đối với các bộ ngành

- Đối với Bộ Công Thương, đề nghị sớm ban hành các văn bản quy phạm pháp luật về: (i) tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật; (ii) trình tự, thủ tục quản lý đầu tư, quản lý chất lượng đối với hệ thống điện mặt trời áp mái nhà; (iii) trình tự, thủ tục về lập, phê duyệt lựa chọn nhà đầu tư dự án thủy điện theo quy định pháp luật chuyên ngành; (iv) hướng dẫn cơ chế đầu thầu/đầu giá phát triển điện mặt trời; (v) quy định trình tự thủ tục xây dựng kế hoạch vốn đầu tư giữa các Tập đoàn/Công ty Nhà nước được giao nhiệm vụ triển khai thực hiện quy hoạch điện như: Tổng công ty Truyền tải Quốc gia, Tổng công ty Điện lực miền Nam, Công ty Điện lực Bình Phước với cơ quan quản lý nhà nước tại địa phương; (vi) quy định pháp luật xử lý Tập đoàn/Công ty Nhà nước được giao nhiệm vụ triển khai thực hiện quy hoạch điện nhưng chậm trễ khai hoặc không triển khai đầu tư; (vii) Quy định chế tài các cơ quan, đơn vị sử dụng năng lượng không báo cáo tình hình sử dụng năng lượng cho cơ quan chuyên môn của tỉnh; chậm đổi mới công nghệ và nghiên cứu, ứng dụng những thành tựu của cuộc Cách mạng công nghiệp 4.0 vào sản xuất, kinh doanh.

- Bên cạnh đó, đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Công Thương tiếp tục đề nghị Chính phủ, Thủ tướng cho triển khai Chương trình cấp điện nông thôn, miền núi và hải đảo giai đoạn 2021 - 2030. Bộ Công Thương, Bộ Tài chính sớm có quy định về chính sách tài chính, khung, định mức kinh phí cho từng hạng mục để thực hiện các nhiệm vụ theo Quyết định số 280/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2019 - 2030, sớm hoàn thiện hành lang pháp lý, phát triển các công cụ thị trường tiết kiệm năng lượng (Điều 41, Điều 42 Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả) để hỗ trợ các hoạt động của dịch vụ năng lượng; các công cụ tài chính hỗ trợ hoạt động thu xếp vốn đầu tư, chia sẻ lợi nhuận, rủi ro đầu tư, cơ chế huy động vốn; cung cấp vốn và trợ giúp kỹ thuật thông qua dịch vụ tư vấn năng lượng cho các dự án tiết kiệm năng lượng có tính khả thi về tài chính nhưng thiếu vốn ban đầu.

- Đề nghị Bộ Tài chính sớm tham mưu, ban hành hướng dẫn quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách Nhà nước thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2019 - 2030.

4. Đối với UBND tỉnh

- Đề nghị UBND tỉnh ban hành cơ chế, chính sách thu hút đầu tư nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ, bảo vệ môi trường trong phát triển năng lượng. Gắn việc nghiên cứu, ứng dụng với thực tiễn địa phương, đưa việc sử dụng năng lượng mặt trời vào hoạt động sản xuất và chế biến nông sản cũng như cung cấp điện năng cho các hộ dân khu vực vùng sâu, vùng xa, những nơi khó đầu tư hệ thống điện lưới.

Nghiên cứu xây dựng các chính sách hỗ trợ chi phí cho các hộ trên trong lắp đặt điện mặt trời.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, thanh tra, kiểm tra giám sát các đề tài/đề án, thẩm định chuyển giao công nghiệp liên quan đến nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ, bảo vệ môi trường trong phát triển năng lượng.

- Tổ chức thực hiện cơ chế, chính sách, quy định, kế hoạch sử dụng năng lượng; thẩm định công nghệ; nghiên cứu khoa học, ứng dụng và chuyển giao công nghệ trong lĩnh vực năng lượng; xây dựng cơ sở dữ liệu năng lượng.

- Thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm pháp luật trong hoạt động đầu tư xây dựng, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; môi trường tại địa phương theo quy định của pháp luật.

- Đầu tư cơ sở hạ tầng, phát triển hệ thống theo dõi, giám sát thiên tai chuyên dùng; ứng dụng công nghệ chuẩn hóa và hiện đại hệ thống quan trắc, dự báo khí tượng thủy văn, để phục vụ có hiệu quả hơn trong việc vận hành, sản xuất điện năng lượng tái tạo.

- Đa dạng hóa công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm bảo vệ môi trường của các cấp, các ngành, đơn vị sản xuất, kinh doanh và cộng đồng trong lĩnh vực năng lượng. Ban hành chương trình đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao cho ngành năng lượng. Tạo điều kiện cho đội ngũ công chức các cấp tham gia các lớp đào tạo chuyên sâu cũng như tự đào tạo trong lĩnh vực tiết kiệm năng lượng và quản lý năng lượng, tiếp xúc với các mô hình quản lý năng lượng tiên tiến trong nước cũng như thế giới.

- Theo dõi phụ tải và tiến độ lắp đầy của các khu công nghiệp, cụm công nghiệp để đầu tư nguồn và lưới điện.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 02/6/2020 của UBND tỉnh về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020-2030 và Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 06/4/2021 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình số 05-CTr/TU ngày 18/12/2020 của Tỉnh ủy về việc thực hiện Chiến lược phát triển năng lượng quốc gia của Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.